INDICAÇÃO CM 09/2014.

Exmo. Sr.
Vereador Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja
DD. Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor  Presidente,

O vereador que a presente subscreve, nos termos regimentais, requer a
Vossa  Excelência,  depois de ouvido o plenário,  que seja encaminhada esta ao Sr.
Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  solicitando  que  seja  estudada  junto  ao  órgão
competente,  a  possibilidade  de  efetuar  a  reforma  da  quadra  poliesportiva  da
comunidade de Buritis.

                                                          Justificativa

Fazemos tal solicitação a pedido dos moradores da referida comunidade,
em  especial  dos  jovens  e  crianças,  também  dos  alunos  e  professores  da  Escola
Municipal Benjamim Constant e Dona Antônia Valadares anexo Buritis, que fazem uso
desta quadra para as praticas esportivas e aulas de educação física, pois há muito
tempo não é realizado uma reforma da quadra que se encontra com o piso danificado
e  com  a  cobertura  comprometida,  com risco  de  queda  que  podem acarretar  em
acidentes gravíssimos. Como a comunidade e a escola não se dispõe de outra quadra
para as práticas esportivas,  solicito  a  reforma desta  quadra  urgente,  para  que os
moradores  tenham  um  local  para  praticarem  seus  esportes  e  a  escola  possam
continuar efetuando as aulas de educação física com seus alunos. Devido a situação
que  a  quadra  se  encontra  há  muito  tempo  não  é  realizado,  campeonatos  e
competições esportivas na comunidade, o que é prejudicial a edução destes jovens e
adolescentes, podendo com a falta de um local para as praticas esportivas, os levarem
ao mundo do crime.

Na certeza de sermos atendidos, desde  já agradecemos.

Nestes termos pede deferimento.

Divinópolis, 06 de janeiro de 2014.

  _____________________________________

Vereador Adair Otaviano de Oliveira
Líder do PMDB

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br